
CITTA' DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

CORPO POLIZIA LOCALE
UFFICIO POLIZIA LOCALE

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. Registro Generale N. 179 del 03-10-2023

 
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE "AMICI DEL PARCO DEI CASTELLI ROMANI" - DISPOSIZIONI 
IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE PER IL GIORNO DOMENICA 08 OTTOBRE 2023.

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

Premesso che l’ASD Amici del Parco dei Castelli Romani con nota del prot. n. 23927/2023 
del 29/08/2023 ha comunicato l’organizzazione della gara podistica denominata “AMICI DEL 
PARCO DEI CASTELLI ROMANI”, che interesserà, per il giorno 8 ottobre 2023 dalle ore 09.00 alle 
ore 13.00, i territori dei Comuni di Albano Laziale, Castel Gandolfo, Nemi, Genzano di Roma, 
Velletri, nonché il territorio del Comune limitrofo di Ariccia;

Vista la richiesta da parte di ASTRAL per il rilascio nulla osta allo svolgimento della gara 
podistica, denominata “Amici del Parco dei Castelli Romani”, programmata per il giorno 08 ottobre 
2023 prot. 55448/2023 del 06/09/2023 facente seguito alla richiesta fatta dall’organizzazione 
dell’evento;

Visto il nulla osta rilasciato dallo scrivente Comando di Polizia Locale prot. 58724 del 
21/09/2023;

Visto il nulla osta rilasciato da Città metropolitana di Roma Capitale prot. 58766 del 
21/09/2023;

Considerato che la predetta manifestazione si svolgerà con partenza da Ariccia a Piazza di 
Corte, Porta Napoletana Via Appia, Borgo Garibaldi, Corso Matteotti, proseguendo poi su territorio 
di Castel Gandolfo per rientrare nel territorio di Albano Laziale in Via Gallerie di Sopra (dopo 
cimitero), Via della Selvotta (prima dell’incrocio con Via Miralago), Via Miralago, Via dei 
Cappuccini, proseguendo ancora nel territorio di Ariccia ed a seguire nei territori di Nemi, Velletri e 
Genzano di Roma;                                                                                                                   

Considerato che, per garantire il regolare e sicuro svolgimento della manifestazione occorre 
adottare precipua disciplina della circolazione veicolare, finalizzata a rendere libere le predette 
strade interessate dalla stessa, per la durata temporale prevista, e conseguentemente adottare 
specifica disciplina viaria che interessi anche le strade limitrofe a quelle interessate dallo 
svolgimento della manifestazione de qua, garantendo nel contempo la pubblica incolumità;

Ravvisate superiori esigenze di sicurezza della circolazione veicolare;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
L
B
A
N
O
 
L
A
Z
I
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
1
8
4
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Ritenuto necessario per motivi di sicurezza generale mantenere libero il percorso di gara 
dai veicoli in transito per il tempo strettamente necessario al passaggio dei podisiti;

Visti gli artt. 5, comma 3 e 6, comma 4 lettera a e 7, del nuovo Codice della Strada 
approvato con D.Lgs. n°285 del 30 Aprile 1992, e relative norme regolamentari approvate con 
D.P.R. n° 495 del 16 Dicembre 1992 e successive modificazioni;

Visto l’art.109 comma 2 in relazione all’art.107 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000).

ORDINA

Per il giorno 08.10.2023 dalle ore 07.30 fino al termine della Manifestazione di:

1. Istituire il divieto di transito per tutti i veicoli a partire dalle ore 08.30, con chiusura a 
vista, per il tempo strettamente necessario al passaggio della Maratonina nelle vie e 
piazze, di cui in premessa,  interessate dal transito dalla stessa, nel territorio di  Albano 
Laziale con collocazione di transenne  che verranno movimentate dall’organizzazione 
nelle fasi immediatamente precedenti al momento del passaggio dei maratoneti nelle 
seguenti posizioni/vie (subito dopo il passaggio rimosse):

1.1. Borgo Garibaldi altezza civico 12 (discesa Museo)

1.2. Corso Matteotti intersezione Piazza Gramsci

1.3. Piazza Costituente intersezione Via Settimio Severo

1.4. Via S. Severo

1.5. Via Savelli

1.6. Via Volontari del Sangue intersezione Via Vascarelle

1.7. Via Parco della Rimembranza intersezione Via Don Gnocchi

1.8. Piazza Mazzini a chiusura del lato belvedere con obbligo di svolta a destra

1.9. Via Cairoli intersezione Piazza Mazzini

1.10. Via Vascarelle intersezione Piazza Gramsci/Via Trilussa

1.11. Via Trilussa intersezione Via Rossini

1.12. Via Trilussa intersezione Via Mascagni

1.13. Via Olivella intersezione Via Lombardi

1.14. Via della Selvotta intersezione Via Cappuccini (Rotatoria Anfiteatro Romano)

1.15. Via Miralago altezza Hotel Miralago

1.16. Via Selvotta intersezione Via Miralago

2. Istituire il divieto di accesso dalle strade di competenza comunale sulle strade 
provinciali interessate dal passaggio della Maratona, per il tempo strettamente 
necessario al passaggio dei podisti, secondo le prescrizioni di cui alla redigenda 
ordinanza prefettizia. 

Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie atte ad evitare i pericoli per i 
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli delle Forze dell’Ordine, 
VVFF e 118 nonché a quelli specificatamente autorizzati e quelli degli Organi di Polizia Stradale 
preposti alla vigilanza.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
L
B
A
N
O
 
L
A
Z
I
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
1
8
4
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Si dà atto che i mezzi del servizio pubblico di linea (Cotral), interessati dal passaggio della 
maratona, attenderanno il tempo strettamente necessario al transito della stessa (ordinanza con 
Cotral in indirizzo come destinatario).

SI DA’ ATTO CHE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È DA RITENERSI VALIDO 
SUBORDINATAMENTE ALL’EMISSIONE DELL’AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO 
DELLA PREDETTA MANIFESTAZIONE DA PARTE DELL’ASTRAL E DELL’ORDINANZA DEL 
PREFETTO DI ROMA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE. 

DISPONE

Al Settore V° del Comune di Albano Laziale, in esecuzione del presente provvedimento, si 
demanda l’incarico di apporre idonea segnaletica verticale nelle aree interessate dalla 
manifestazione al fine di rendere edotta la generalità degli utenti della strada delle presenti 
prescrizioni; altresì, con riguardo sempre alle suddette aree,  al  Settore V°  del Comune di 
Albano Laziale si dà ulteriore mandato per il posizionamento nelle zone sopra indicate delle 
opportune “transenne”(ove richiesto provviste di indicazione direzionale), che saranno 
movimentate  dall’Associazione Amici del Parco dei Castelli Romani nelle fasi 
immediatamente precedenti al momento del passaggio dei maratoneti e subito dopo 
rimosse e poste a margine della carreggiata;

All’“ASD Castelli Romani”, organizzatrice dell’evento sportivo, poichè il tracciato dell’intera 
manifestazione è stato dalla stessa individuato dal punto di vista delle caratteristiche 
planoaltimetriche e della natura della pavimentazione delle strade interessate,  di esercitare, 
al fine dell’esonero di qualsiasi responsabilità derivante dall’evento,  una rigorosa ed 
efficiente vigilanza su tutto il percorso  allo scopo di consentire il regolare svolgimento 
della Manifestazione, compresa la tutela della stessa incolumità degli atleti,  secondo le 
norme e i regolamenti che disciplinano la materia. Dovrà essere garantito, con proprio 
personale munito di indumento idoneo, una adeguata sorveglianza di tutto il percorso, con 
particolare attenzione alle aree in cui sosta il pubblico e alle intersezioni stradali. Dovrà 
essere, altresì, assicurata idonea assistenza sanitaria al seguito della Manifestazione.
In ogni caso, dalla richiamata Associazione organizzatrice siano adottate tutte le più 
opportune precauzioni a salvaguardia ed a garanzia del buon esito della competizione de 
qua, in ossequio anche alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 (Nuovo 
Codice della Strada)

La presente Ordinanza viene trasmessa:

 Al Commissariato di P.S. di Albano Laziale comm.albano.rm@pecps.poliziadistato.it 
 Alla Sottosezione della Polizia Stradale di Albano Laziale 

sottosezpolstrada.albanolaziale.rm@pecps.poliziadistato.it 
 Alle Stazioni dei Carabinieri di Albano Laziale trm23633@pec.carabinieri.it 
 Al Sindaco
 Al Comando PL di Castel Gandolfo
 Al Comando PL di Ariccia protocollo@pec.comunediariccia.it
 Al Comando PL Città Metropolitana di Roma Capitale 

salaoperativa@cittametropolitanaroma.gov.it 
 Alla PL Città Metropolitana di Roma Capitale distaccamento Roma Sud Artena 

poliziasud.artena@cittametropolitanaroma.gov.it 
 Al Gruppo Comunale Protezione Civile Albano Laziale 

protezionecivile@comune.albanolaziale.rm.it 
 All’Ente Parco Castelli Romani parconaturalecastelliromani@regione.lazio.legalmail.it 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
L
B
A
N
O
 
L
A
Z
I
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
1
8
4
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto://comm.albano.rm@pecps.poliziadistato.it
mailto://sottosezpolstrada.albanolaziale.rm@pecps.poliziadistato.it
mailto://trm23633@pec.carabinieri.it
mailto://protocollo@pec.comunediariccia.it
mailto://salaoperativa@cittametropolitanaroma.gov.it
mailto://poliziasud.artena@cittametropolitanaroma.gov.it
mailto://protezionecivile@comune.albanolaziale.rm.it
mailto://parconaturalecastelliromani@regione.lazio.legalmail.it


 Al Cotral S.p.A. staff.des@pec.cotralspa.it 
 All’AGO Trasporti agounosrl@pec.it; 
 Alla Soc.tà Albalonga albalongasrl@pec.it 
 Al 118 direttoreroma@ares118.it 
 Al 115 polomarino.roma@cert.vigilfuoco.it
 Al CIS dg.ss-div5@pec.mit.gov.it 
 A Luce Verde infolazio@luceverde.it 
 Al Settore V Manutenzioni Albano Laziale 
 Alla ASD Amici del Parco dei Castelli Romani vincenzo.francavilla@libero.it

La presente ordinanza è adottata ai sensi e per gli effetti del Codice della Strada  per  la  sola 
disciplina della circolazione e sosta dei veicoli, non costituendo, pertanto, in alcun modo atto di 
autorizzazione, licenza, concessione, permesso e nulla osta comunque denominato richiesto dalla 
legge per l’organizzazione di tale evento.

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza dando ad 
essa esecuzione in conformità a quanto stabilito dal D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e relativo 
Regolamento di esecuzione.

Gli organi di Polizia Stradale hanno la facoltà di adottare ogni provvedimento nella 
contingenza ritenuto opportuno per la salvaguardia della sicurezza pubblica e per la sicurezza 
della circolazione stradale.

Visti gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Vice 
Commissario Giuseppe Ronzo.

A norma dell’art. 3 c. 4 della Legge 241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso entro 60 giorni al T.A.R. del Lazio o, in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello 
Stato ai sensi dell’art. 49, comma 5 ter lett. e) e 5 quater del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito 
con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120.

Dalla Residenza Municipale, lì
Albano Laziale, 03-10-2023

RG/bm

IL VICE COMMISSARIO
GIUSEPPE RONZO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
L
B
A
N
O
 
L
A
Z
I
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
1
8
4
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto://staff.des@pec.cotralspa.it
mailto://agounosrl@pec.it
mailto://albalongasrl@pec.it
mailto://direttoreroma@ares118.it
javascript:void(0);
mailto://dg.ss-div5@pec.mit.gov.it
mailto://infolazio@luceverde.it
mailto://vincenzo.francavilla@libero.it

